的現有業務。

本集團經營位於新疆石河子約30,000畝（中國畝）的農地。由於區內農田過度開
墾，近年地下水位下降嚴重，水資源緊缺。新疆主要以地下水灌溉，地表水遠
不能滿足種植上的要求，造成林帶水利工程的困難及經營成本的上漲。

中國建造業的萎縮，建房用材需求減少，木材價格呈短期下降趨勢。故本集團
對林帶管理採取較保守的投資策略，其中包括減少更新造林的投入，及只作基
本的維護措施。

於截至二零一六年六月三十日止財政年度，本集團收購一間附屬公司，其直接
持有（其中包括）95個位於香港堅尼地城的停車位。鑑於香港停車位市價近期急
升，香港停車位的前景可觀。停車位租賃可拓寬本集團的收入來源。

– 15 –

於截至二零一六年六月三十日止財政年度，本集團推出其汽車貿易業務，引入
世界首輛合法於道路行駛的「BAC Mono」超級單座跑車，其外形亮麗，具備方程
式賽車技術的高性能表現，設計精緻且極為輕巧。本集團亦開始買賣英國電單
車品牌「Norton」，其公路電單車大獲好評。

儘管來年全球經濟仍不明朗且反復不定，惟奢侈品市場（尤其對於超級跑車分
部而言）呈現穩步增長態勢。本集團認為，汽車貿易業務將為本集團帶來正面
貢獻，從而得以分配適當資源進一步發展該項業務分部。

截至二零一六年六月三十日止財政年度，本集團的營業額增加390%至約13,370,000
港元，毛利約為 5,150,000港元（二零一五年：營業額約為 2,730,000港元，毛利約
為930,000港元）。年內虧損達106,890,000港元（二零一五年：虧損約68,900,000港
元），主要包括因按公允值計入損益之金融資產公允值變動之虧損淨額增加約
33,160,000港元。

生物資產

於生物資產估值過程，羅馬國際已採用市場基礎法以估計生物資產公允值。生
物資產公允值按以下算式計算：

生產資產之公允值=（未採伐林木總量 x採收率）x木材市價－砍伐成本+廢料銷
售收入

根據林木經理編製之農業資產估值報告，於二零一六年七月三十一日，已根據
「中華人民共和國國家標準原木材積表GB/T 4814-2013」隨機抽樣，以估計種植
土地之未採伐林木總量。於抽樣過程中，共有20個面積為約0.5畝之抽樣地區。
根據林木經理編製之農業資產估值報告所載意見，本估值已採納以下輸入數
據：

• 未採伐林木總量= 818,455立方米

• 採收率= 80%

• 砍伐成本=收益之5%

• 廢料銷售收入=收益之5%

經參考中國同類木材之可觀察市價，所採納市價為每立方米人民幣716元。

– 16 –

為釐定於一組特定假設下自變項之數值不同對某一因變項之影響，羅馬國際
就採收率及所採納市價對生產資產公允值進行敏感度分析。敏感度分析結果
如下：

採收率變動
絕對值 所用採收率 生物資產公允值

（人民幣元）

+10% 90% 527,290,000
+5% 85% 497,996,000
0% 80% 468,702,000
-5% 75% 439,408,000

-10% 70% 410,114,000

所採納市價變動
百分比 所採納市價 生物資產公允值

（每立方米人民幣元） （人民幣元）

+10% 787 515,572,000
+5% 752 492,137,000
0% 716 468,702,000
-5% 680 445,267,000

-10% 644 421,832,000

董事認為，生物資產公允值因每立方米原木市價變動而受到重大影響。在估值
技巧所用其他輸入數據及假設保持不變的情況下，倘每立方米原木市價增加╱
減少，則生物資產的公允值將按比例增加╱減少。

於截至二零一六年六月三十日止財政年度，本集團確認來自主要非流動資產
之虧損總額約 51,000,000港元，代表攤銷無形資產及生物資產公平值變動減銷
售成本產生之虧損之合併影響。

汽車買賣

鑑於香港對超級跑車的需求愈來愈高，於二零一五年八月十日，本集團首次展
開其英國品牌的專業運動車分銷業務，並加入電單車及配件範疇。於二零一六
年第二季，本集團進一步展開其分銷英國及意大利品牌電單車及相關配件業
務。截至二零一六年六月三十日止財政年度，買賣汽車及電單車錄得 9,680,000
港元的銷售額（二零一五年︰無）。

– 17 –

停車位租賃

於二零一五年七月三日，本集團完成一項主要及關連交易，即收購新收購附屬
公司之全部已發行股本及股東貸款，該公司直接持有（其中包括）位於香港堅尼
地城之95個停車位。截至二零一六年六月三十日止財政年度，租賃收入錄得約
3,360,000港元（二零一五年：無）。

借貸業務

於二零一四年十二月十八日，本集團取得放債人牌照。本公司董事認為這將對
本集團有利，可發掘放債業務的新機遇，擴闊其收入來源及拓展業務營運，藉
此為本公司及股東帶來利潤及回報。截至二零一六年六月三十日止財政年度